
DECRETO REGIONALE N° 277/2018 DEL 23-01-2018

PROTEZIONE DALL’INQUINAMENTO LUMINOSO DELL’OSSERVATORIO ASTRONOMICO
IOTA SCORPII – LA SPEZIA

RICHIAMATI

 la  legge  regionale  29  maggio  2007,  n.  22  recante  “Norme  in  materia  di  energia”,  ed  in
particolare  il  Titolo  III  “Disposizioni  per  il  contenimento  dell’inquinamento  luminoso  ed  il
risparmio energetico”;

 l’art. 16 della dianzi citata Legge regionale 22/2007 che al comma 1, lettera e) prevede che la
Regione predisponga  l’elenco degli osservatori astronomici esistenti sul territorio ligure e lo
aggiorni;

 la Deliberazione  n. 1500 del 06/11/2009,  così come modificata dalla D.G.R. n. 840/2011, con
la quale la Giunta Regionale ha provveduto:

 all’istituzione dell’elenco degli osservatori astronomici in Liguria;
 all’approvazione  dei requisiti che devono possedere gli osservatori astronomici per essere

iscritti nell’elenco in parola;
 all’approvazione  della  scheda  contenente  la  modulistica  per  la  presentazione  della

domanda di iscrizione nell’elenco regionale degli osservatori astronomici;
 all’istituzione di una Commissione Tecnica per la valutazione dei requisiti degli osservatori;
 all’approvazione della scheda, con la quale il responsabile di un osservatorio, nell’ottica di

una fattiva collaborazione, può segnalare al Comune competente per territorio,   le fonti
luminose che arrecano particolare disturbo all’osservazione della volta celeste;

PRESO  ATTO che:

Dall’Osservatorio Astronomico Iota Scorpii, con sede in La Spezia, Via Privata Da Passano, 67, è
pervenuta  alla Regione Liguria la richiesta per l’iscrizione nell’elenco degli osservatori astronomici
liguri;

all’aggiornamento dell’elenco degli osservatori astronomici esistenti sul territorio regionali, ai sensi
della   citata  D.G.R.  n.  1500/2009  si   provvede  con  decreto  del  Dirigente  della  Struttura
competente.    in  materia,  previa  valutazione  della  richiesta  pervenuta  da  parte  di  apposita
commissione tecnica;

RILEVATO che la Commissione Tecnica di cui sopra, nella riunione del 14 novembre 2017, ha
esaminato  la  domanda presentata  dall’Osservatorio  Astronomico  Iota  Scorpii,  con  sede  in  La
Spezia, Via Privata Da Passano, 67,  valutandola positivamente;

RITENUTO pertanto di inserire nell’elenco di che trattasi l’Osservatorio Astronomico Iota Scorpii,
con sede in La Spezia, Via Privata Da Passano, 67;

DECRETA

Per quanto in premessa citato e che qui si intende integralmente riportato:

E’ inserito nell’elenco degli osservatori astronomici liguri, l’Osservatorio Astronomico Iota Scorpii,
con sede in La Spezia, Via Privata Da Passano, 67.


